
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL

___________

Conseillers en exercice : 65
Reçu en Préfecture le : 31/01/2024
ID Télétransmission : 033-213300635-20240130-134354-DE-
1-1

Date de mise en ligne : 02/02/2024

certifié exact,

Séance du mardi 30 janvier
2024

D-2024/3

Aujourd'hui 30 janvier 2024, à 14h11,

le Conseil Municipal de la Ville de Bordeaux s'est réuni à Bordeaux, sous la présidence de

Monsieur Pierre HURMIC - Maire

Suspension de séance de 17H59 à 18H24

Etaient Présents :

Monsieur Pierre HURMIC, Madame Claudine BICHET, Monsieur Stéphane PFEIFFER, Madame Camille CHOPLIN,
Monsieur Didier JEANJEAN, Madame Delphine JAMET, Monsieur Mathieu HAZOUARD, Madame Harmonie LECERF
MEUNIER,  Madame Sylvie  SCHMITT,  Monsieur  Dimitri  BOUTLEUX,  Madame Nadia  SAADI,  Monsieur  Bernard  G
BLANC, Monsieur Olivier CAZAUX, Madame Pascale BOUSQUET-PITT, Monsieur Olivier ESCOTS, Madame Fannie
LE BOULANGER, Monsieur Vincent MAURIN, Madame Sylvie JUSTOME, Monsieur Dominique BOUISSON, Madame
Sandrine  JACOTOT,  Monsieur  Laurent  GUILLEMIN,  Madame  Françoise  FREMY,  Madame  Tiphaine  ARDOUIN,
Monsieur  Baptiste  MAURIN,  Madame Marie-Claude  NOEL,  Monsieur  Didier  CUGY,  Madame Véronique  GARCIA,
Monsieur Patrick PAPADATO, Madame Pascale ROUX, Madame Brigitte BLOCH, Madame Isabelle ACCOCEBERRY,
Madame Isabelle FAURE, Monsieur Francis FEYTOUT, Madame Eve DEMANGE, Monsieur Maxime GHESQUIERE,
Monsieur  Matthieu  MANGIN,  Monsieur  Guillaume  MARI,  Madame  Marie-Julie  POULAT,  Monsieur  Jean-Baptiste
THONY,  Monsieur  Radouane-Cyrille  JABER,  Madame Charlee  DA TOS,  Monsieur  Marc ETCHEVERRY,  Monsieur
Maxime ROSSELIN, Madame Léa ANDRE, Monsieur Maxime PAPIN, Madame Béatrice SABOURET, Monsieur Pierre
De Gaétan NJIKAM MOULIOM,  Monsieur  Nicolas FLORIAN, Madame Alexandra  SIARRI,  Madame Anne FAHMY,
Madame Géraldine AMOUROUX, Monsieur Aziz SKALLI, Monsieur Thomas CAZENAVE, Madame Catherine FABRE,
Monsieur Fabien ROBERT, Monsieur Guillaume CHABAN-DELMAS, Monsieur Nicolas PEREIRA, Monsieur Philippe
POUTOU, Madame Myriam ECKERT,

Madame Géraldine AMOUROUX présente à partir de 14h55, Monsieur Nicolas PEREIRA présent à partir de 14h55,
Monsieur Francis FEYTOUT présent à partir de 16h00. 
Monsieur Jean-Baptiste THONY présent sauf de 15h00 à 17h00, Monsieur Vincent MAURIN présent jusqu'à 17h45,
Madame Léa ANDRE présente jusqu'à 17h59, Madame Sylvie JUSTOME présente jusqu'à 17h59, Monsieur Didier
CUGY présent jusqu'à 17h59.

Excusés :

Madame Céline PAPIN, Madame Servane CRUSSIERE, Monsieur Stéphane GOMOT, Madame Nathalie DELATTRE,
Monsieur Marik FETOUH, Madame Evelyne CERVANTES-DESCUBES,



Corrections d'erreurs sur exercices antérieurs - M57

Madame Claudine BICHET, Adjointe au Maire, présente le rapport suivant :

Mesdames, Messieurs,

Vu l’instruction budgétaire et comptable M57,

Considérant  les  travaux  de  fiabilisation  de  l’actif  et  du  passif  de  la  collectivité  menés
conjointement  avec le comptable  public,  travaux menés en continu mais accélérés dans le
cadre de la convention de service comptable et financier liant les services de la DRFiP et ceux
de la Ville de Bordeaux,

Considérant qu’il convient de corriger des erreurs, qu’elles soient déjà identifiées ou restant à
identifier,

Considérant que la correction d’erreurs sur exercices antérieurs doit être neutre sur le résultat
de l’exercice en cours,

Considérant  la note du 12 juin  2014 concernant la mise en œuvre de l’avis du conseil  de
normalisation  des  comptes  publics  (CNoCP)  n°  2012-05  du  18  octobre  2012,  relatif  aux
corrections  d’erreurs  sur  exercices  antérieurs  dans  les  collectivités  locales  relevant  de
l’instruction  budgétaire  M57  précisant  que  des  régularisations  peuvent  être  effectuées  en
utilisant le compte 1068 par opération d’ordre non budgétaire,

Il vous est proposé d’autoriser le comptable public à mouvementer le compte 1068 "excédents
de fonctionnement capitalisés" du budget principal de la ville de Bordeaux dans la limite de son
solde, par opération d’ordre non budgétaire, pour régulariser les amortissements antérieurs, les
cessions d’immobilisation, la constitution des provisions obligatoires et toutes autres écritures
nécessitant le mouvement du compte 1068.

Des certificats administratifs de l’ordonnateur (montant et nature de compte à mouvementer),
au  fur  et  à  mesure  des  besoins,  viendront  détailler  les  régularisations  à  effectuer  par  le
comptable public.

Ceci étant exposé, il vous est demandé, Mesdames, Messieurs, de bien vouloir, si tel est
votre avis, adopter les termes de la délibération suivante :

Le Conseil municipal,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU le titre 10 du tome 1 de l’instruction M57

ENTENDU le rapport de présentation

CONSIDERANT QU’il convient de corriger les erreurs sur exercices antérieurs constatés
sur le budget principal de la ville de Bordeaux relevant de l’instruction budgétaire et
comptable M57



                                                           DECIDE

Article 1 : d'autoriser le comptable à mouvementer le compte 1068 dans la limite de son solde,
pour procéder, par opération non budgétaire, à la correction d'erreurs comptables commises sur
des exercices antérieurs sur la base des certificats administratifs transmis par l’ordonnateur.

ADOPTE A L'UNANIMITE DES VOTANTS
ABSTENTION DU GROUPE BORDEAUX EN LUTTES 
ABSTENTION DE Madame Myriam ECKERT

Fait et Délibéré à Bordeaux, le 30 janvier 2024

P/EXPEDITION CONFORME,

Madame Claudine BICHET


